
 

 

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI 

Ufficio dei Monopoli per il Lazio 

Piazza Mastai, 11 

 

Prot. N. 289 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione impianto di climatizzazione della 

Sezione di Frosinone dell’Ufficio dei Monopoli per il Lazio per l’anno 2018. 

                     

IL DIRETTORE 

   Visto il D.Lgs. del 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di governo; 

   Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

   Visti il regolamento di amministrazione e il regolamento di contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli;  

   Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 

   Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

   Visto il Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia , approvato con 

deliberazione n.243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014”; 

   Visto l’art. 1 del decreto legge 95/2012 cosi come modificato dalla legge di conversione 

7 agosto 2012, n. 135 e successivamente dall’art. 1, comma 154  L. 24 dicembre 2012 n. 

228, che prevede, a decorrere dal 1°gennaio 2013, per tutte le amministrazioni 

pubbliche, l’obbligo di adesione alle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A, fatta salva la possibilità di esperire autonome procedure di gara attraverso 

gli altri sistemi telematici di acquisizione messi a disposizione da Consip, quali il MEPA;    

   Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 – Legge di Stabilità 2016 - che ha previsto 

l’obbligo di approvvigionamento mediante ricorso al Me.Pa. per gli acquisti di beni e 

servizi di importo superiore a mille euro  fino alla soglia comunitaria; 

   Visto la nota prot. n. 31906/RU del 14 marzo 2016 della Direzione Centrale 

Pianificazione Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro con la quale, alla luce 

dell’interpretazione dei commi 495, 502 e 502 della Legge di Stabilità 2016, viene 

concessa la possibilità di acquisizione diretta dei beni e servizi per un importo inferiore ai 

mille euro; 



 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le linee guida riguardanti le procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

Premesso: 

 che il costo della suddetta fornitura trova copertura nel budget assegnato 

all’Ufficio  per l’anno 2018; 

 che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria di n. 20 ventilconvettori utilizzati per la climatizzazione della Sezione di 

Frosinone dell’Ufficio dei Monopoli per il Lazio per l’anno 2018, in modo da 

garantirne la regolare funzionalità; 

• che il servizio richiesto è disponibile nel MEPA, nella Categoria “Manutenzione 

Impianti”, sul sito www.acquistiinretepa.it.;  

• che la spesa è stata prevista nella programmazione acquisti beni e servizi per il 

biennio 2018/2019, al rigo n. 11 dell’anno 2018; 

 

DETERMINA 

1. di avviare una indagine di mercato tra le ditte presenti sul MEPA in data 16 aprile 

2018 nella Categoria - Manutenzione Impianti, con sede di affari e legale nella 

città di Frosinone e provincia, di seguito elencate: 

 C.A.IMPIANTI DI CALUPPI ALESSANDRO – Frosinone 

 FUSION TECHNOLOGY – Anagni 

 MAIA DI MASI ERNESTO &C. s.n.c. – Ceccano 

 PETRUCCI IMPIANTI – s.r.l. – Ferentino 

 QUATTROCIOCCHI – S.r.l. – Frosinone 

  

2. Di affidare la manutenzione dell’impianto di climatizzazione della Sezione di 

Frosinone per l’anno 2018, alla ditta che presenterà il preventivo più conveniente, 

mediante una trattativa diretta nel Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

3. di attribuire il seguente Codice Articolo C01.0006.0001; 

4. di assegnare il seguente CIG  Z4B2331715; 

5. di nominare lo scrivente quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016. 

 

Roma,   16 APRILE 2018. 

             

                                                                                    Il Direttore                                                                                                                                    

                                                                                   Renzo Maccaroni   

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

http://www.acquistiinretepa.it/

